
ente
COMUNE DI PUEGNAGO
DEL GARDA
Provincia di BRESCIA

sigla

D.R.S.
numero

282

data

31/12/2025

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO Area Servizi Amministrativi

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI
SPESA PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI NUCLEI
FAMILIARI  PER  IL  TRASPORTO  SCOLASTICO  DI  STUDENTI  CON
DISABILITÀ (INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO)
FONDO SPECIALE EQUITÀ LIVELLO DEI  SERVIZI  ANNO 2025  -  RIF.
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 22.12.2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Silvano Zanelli



N. 282 DEL 31/12/2025

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE DI
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI
CON DISABILITÀ (INFANZIA,  PRIMARIA  E SECONDARIA DI  PRIMO GRADO)   FONDO SPECIALE
EQUITÀ LIVELLO DEI SERVIZI ANNO 2025 - RIF. DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL
22.12.2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

RICHIAMATO il decreto n. 3 del 12.06.2024, di nomina Responsabile del Servizio Area Amministrativa, tra
cui il Settore: Demografico, Amministrativo, Sociale e Vigilanza, con decorrenza dal 12.06.2024;

RICHIAMATO  il  decreto  n.  1  del  12.06.2024,  di  nomina  Responsabile  del  Servizio  Area  Economico-
Finanziaria, tra cui il Settore Tributi e Ragioneria, con decorrenza dal 12.06.2024;

   RICHIAMATA la Legge n.190 del 06 novembre 2012 "disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e i relativi decreti attuativi, nonché il D.Lgs. n. 97
del 25.05.2016 di modifica della legge predetta; 

VISTO il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione" (PIAO) 2025-2027, approvato ai sensi dell’articolo 6
del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 13.02.2025, esecutiva ai
sensi di legge.

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge:
- n. 42 del 16.12.2024: "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (Art. 151 D.Lgs. n.

267/2000 e Art. 10 D.Lgs n. 118/2011)";
- n. 7 del 03.04.2025: "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo

2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)";

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile e il relativo regolamento
comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 22.07.2021;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  99  del  22.12.2025,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  con la quale  sono state  approvate le linee di  indirizzo per  l'utilizzo del  “FONDO SPECIALE
EQUITÀ LIVELLO DEI SERVIZI ANNO 2025 - ASSEGNATO AL COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA E
DESTINATO AL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ”;

DATO ATTO che la predetta deliberazione:

- individua,  quale  misura  idonea  al  raggiungimento  degli  obiettivi  fissati  dalla  Nota  metodologica  del
16.12.2024  (approvata  dalla  Commissione  tecnica  per  i  fabbisogni  standard)  e  dal  relativo  Decreto
Interministeriale del 21.03.2025, l’attribuzione — attraverso apposito avviso pubblico — di contributi volti a
mitigare l'onere economico sostenuto dalle famiglie nel corso dell’anno solare 2025 per l’organizzazione e
la gestione autonoma del trasporto da e per la sede scolastica di figli con disabilità privi di autonomia (art.
3, Legge 104/1992 e s.m.i.);

- stabilisce i requisiti  di accesso, i  criteri  di assegnazione, le modalità di erogazione e la quantificazione
forfettaria del contributo;

- demanda al Responsabile del Servizio l'adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti;

RILEVATO  che  l'importo  assegnato  al  Comune  di  Puegnago  del  Garda  ammonta  a  €  21.945,22,  già
incassato con reversale n. 1328 del 09.10.2025 e accertato al Capitolo 201013 con n.2025-23074/0;

RITENUTO pertanto di  procedere all'approvazione dell'Avviso Pubblico per  l’erogazione dei  contributi  in
oggetto, recante i criteri per la presentazione dell’istanza e del relativo modello di domanda;



N. 282 DEL 31/12/2025

ATTESO che le istanze possono essere presentate dalle famiglie dal 31 dicembre 2025 al 31 gennaio 2026; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  267/2000 “Testo  Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  –
TUEL”, in particolare gli articoli 107, 153 e 183.

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio dell’Area Economico-Finanziaria;

DETERMINA

1) DI CONFERMARE e dare atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e
trascritto quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) DI APPROVARE l'Avviso Pubblico (Allegato A) e il  relativo modello di domanda (Allegato B) inerenti
l'erogazione di contributi volti a mitigare l'onere economico sostenuto dalle famiglie nel corso dell’anno
solare 2025 per l’organizzazione e la gestione autonoma del trasporto da e per la sede scolastica di figli
con disabilità privi di autonomia, in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla D.G.C. n. 99/2025, allegati
alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3) DI  IMPEGNARE  giuridicamente  e  finanziariamente  la  somma  complessiva  di  €  21.945,22  con
imputazione al Capitolo 110403052, del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio di Esigibilità 2025,
come attestato nel prospetto di copertura finanziaria allegato.

4) DI  DARE ATTO che l’erogazione dei  contributi  avverrà  previa  istruttoria  delle  domande pervenute e
formulazione  della  relativa  graduatoria  secondo  i  criteri  stabiliti  dalla  Giunta  Comunale,  alla  cui
approvazione e conseguente assegnazione dei fondi si provvederà con successivo atto.

5) DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso pubblico, sul sito web del Comune di Puegnago del Garda e
canali social, nonché fornire le informazioni ai nuclei familiari potenzialmente interessati;

6) DI INCARICARE il Servizio Sociale di dare esecuzione al presente atto e di provvedere ai conseguenti
adempimenti amministrativi e sociali.

7) DI DARE ATTO che in capo alla dipendente comunale dott.ssa Lazzaroni Eleonora - Assistente Sociale,
quale operatore di riferimento in specie del Comune di Puegnago del Garda, non si ravvisano situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interesse.

8) DI DARE ATTO che in capo alla dipendente comunale dott.ssa Lazzaroni Eleonora - Assistente Sociale,
quale operatore di riferimento in specie del Comune di Puegnago del Garda, non si ravvisano situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interesse.

9) DI  DISPORRE  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
www.comune.puegnagodelgarda.bs.it  "Albo pretorio"  e nella sezione “Amministrazione trasparente”  -
sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, assolvendo agli obblighi di legge.

10) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge
15/2005 e dal D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il
presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso
innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile



N. 282 DEL 31/12/2025

presentare  i  propri  rilievi,  in  ordine  di  legittimità,  entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  giorno  di
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9
DPR 24 Novembre 1971, numero 1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Silvano Zanelli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Puegnago del Garda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZANELLI SILVANO in data 31/12/2025



Comune di Puegnago del Garda
Brescia

Determinazione Area Servizi Amministrativi nr.282 del 31/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI
CON DISABILITÀ (INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO)  FONDO SPECIALE EQUITÀ

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030522025

21.945,22Importo:31/12/2025Data:2025 31494/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

INCREMENTO DOTAZIONE F.S.C. 2022 SVILUPPO SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Regolarità Contabile, in relazione a quanto previsto dagli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, 183 comma 7,
del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Avigo Deborah

 PUEGNAGO DEL GARDA li, 31/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Puegnago del Garda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Deborah Avigo in data 31/12/2025


